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Dansk Erhvervs NøgletalsNyt 

Nye restriktioner 
Af: Cheføkonom Tore Stramer og seniorøkonom Kristian Skriver 

I denne uge besluttede Regeringen og et flertal i Folketinget, at indføre ny restriktioner 
og opfordrer til aflysning af julefrokoster pga. den store smittespredning herhjemme. Det 
er selvsagt drønærgeligt, at smittespredningen er nået til et niveau, hvor myndighederne 
vurderer, at det er nødvendigt. Det er dermed den tredje omgang, hvor en række virk-
somheder igen bliver ramt. De tidligere nedlukninger har allerede taget en stor luns af 
egenkapitalen hos restauranterne, eventstederne og spillestederne. Derfor kan denne 
omgang restriktioner blive grim for de berørte brancher. 
 
Denne uge bød på også flere nøgletal, der peger på, hvor brandvarmt det danske ar-
bejdsmarked er. Det stærke jobopsving har sikret, at der nu blot er 100.000 kontant-
hjælpsmodtagere. Færre på kontanthjælp er en rigtig god nyhed. Virksomhederne er i 
alle kroge af arbejdsmarkedet for at skaffe hænder. Men der er også en slagside af me-
daljen, hvor stor mangel på arbejdskraft betyder, at virksomhederne må sige nej til or-
drer. Det bekræftes også af en ny medlemsundersøgelse blandt Dansk Erhvervs 18.000 
medlemsvirksomheder, der viser, at 40 pct. af virksomhederne må sige nej til ordrer pga. 
mangel på arbejdskraft.  
 
Mangel på arbejdskraft bør være øverst på den politiske dagsorden. Finanspolitikken 
bør nu strammes, den offentlige beskæftigelse reduceres, og virksomhedernes adgang 
til udenlandsk arbejdskraft lempes. Det er simpelthen de mest effektive værktøjer, vi i 
øjeblikket har til rådighed for at afværge en truende overophedning af dansk økonomi. 
Det var desværre ikke tilfældet med finanslovsaftalen for 2022, der landede i denne uge. 
Det lægger et endnu større pres på Regeringens reformpakke, der skal forhandles i be-
gyndelsen af 2022.  
 
Inflationen forsætter kursen mod himlen. Inflationen var 3,4 pct. i november, hvilket er 
den højeste inflation i mere end 13 år. Det er stadig energipriserne, der sender priserne 
i vejret.  
 
I næste uge – den torsdag 16. december – afholder vi et webinar omkring dansk økonomi, 
hvor man får en opdatering på dansk økonomi og de danske forbrugeres optimisme. Til-
melding kan ske her.  
 

Nøgletal Side 

Inflationen brager i vejret - højeste infla-
tion i over 13 år 

2 

Rekordstor efterspørgsel efter arbejds-
kraft 

3 

Blot 100.000 kontanthjælpsmodtagere 4 

2021 bliver et kanon-år for eksporten 5 

Vækst i industrien pga. fremgang i medici-
nalindustrien 

6 

Færre konkurser i november men tenden-
sen peger op 

7 2019K1 2019K3 2020K1 2020K3 2021K1 2021K3

Antal ledige stillinger

https://www.danskerhverv.dk/presse-og-nyheder/nyheder/2021/november/Virkeligheden-kalder-Borgen/
https://www.danskerhverv.dk/presse-og-nyheder/nyheder/2021/november/Virkeligheden-kalder-Borgen/
https://www.danskerhverv.dk/kurser-og-events/2021/december/udsigter-for-dansk-okonomi-og-forbrugere/
https://www.danskerhverv.dk/kurser-og-events/2021/december/udsigter-for-dansk-okonomi-og-forbrugere/


 

/ Dansk Erhvervs NøgletalsNyt – Uge 49 • december 2021 2 

Inflationen brager i vejret - højeste inflation i over 13 år 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik fredag viser, at forbrugerprisinflationen var 3,4 
pct. i november, hvilket er en stigning sammenlignet med oktober. Det er den højeste 
årlige stigning siden oktober 2008  
 
Inflationen herhjemme fortsætter med at brage i vejret til skyhøje niveauer. Den høje 
inflation kan mærkes i husholdningsbudgettet. En almindelige børnefamilie skal i dag 
betale ca. 15.000 kr. mere end sidste år for at kunne købe de samme varer og tjenester.  
 
Det er særligt de kraftigt tiltagende energipriser, der driver den høje inflation. Elpriserne 
herhjemme er steget med 32,2 pct. det seneste år. Vi skal helt tilbage til 1981 før der 
sidst var så høje prisstigninger på el. Tilsvarende er priserne på gas steget med 101,9 pct. 
det seneste år, mens priserne på brændstof også er steget kraftigt det seneste år. 
 
Det samme billede ser vi i resten af verdenen. Det er en uheldig kombination af opblom-
string i økonomien samt svagt udbud af energi, der har sendt energipriserne i vejret. 
Ovenpå genåbningen af økonomierne er den globale efterspørgsel efter energi steget 
kraftigt. Dertil har de to seneste måneder budt på koldere vejr end normalt, hvilket har 
ført til øget energiforbrug til opvarmning.  
 
De europæiske gaspriser er steget kraftigt, fordi Rusland har holdt forsyningerne nede. 
For at gøre ondt værre er den flydende naturgas sendt udenom Europa til Asien, hvor 
priserne er endnu højere. Stigende brændstofpriser på verdensplan skyldes, at udbud-
det af brændstof ikke kan følge med den tiltagende efterspørgsel ovenpå, at trafikken 
på vejene vender tilbage til normalen. 
 
Det er dog ikke alle husstande, der har oplevet lige så kraftigt stigende varmeregninger 
som de ca. 400.000 husstande, der opvarmes med naturgas. For husstande, der varmes 
op med fjernvarme, er priserne faktisk faldet med 4,8 pct. det seneste år. På sigt rammer 
de stigende energipriser også varmeregningen hos fjernvarmekunderne, fordi flere fjern-
varmeselskaber allerede har annonceret højere priser. 
 
 
Forbrugerprisinflation, pct. 

 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel PRIS111.  
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Rekordstor efterspørgsel efter arbejdskraft 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik onsdag viser, at antallet af ledige stillinger i 
den private sektor var 59.500 i 3. kvartal, hvilket er en stigning på 6.200. Der er nu 69 
pct. flere ledige stillinger end før coronapandemien ramte dansk økonomi.  
 
Offentliggjorte tal fra Jobindex onsdag viser desuden, at i løbet af november blev der lagt 
33.700 nye jobannoncer på nettet, hvilket er 1.000 flere end i oktober. Dansk Jobindex 
har været opgjort siden 2003, men aldrig tidligere har der været lagt så mange nye stil-
lingsannoncer på nettet. Selv ikke i årene op til finanskrisen, hvor det danske arbejds-
marked var overophedet, var efterspørgslen efter arbejdskraft så stor som i november. 
 
Den kraftige stigning i antallet af ledige stillinger i den private sektor og jobopslag på 
Jobindex skal ses i lyset af den store beskæftigelsesfremgang, der har sikret, at beskæf-
tigelsen er rekordhøj herhjemme, mens også ledigheden er den laveste i 13 år. En ny 
undersøgelse blandt Dansk Erhvervs 18.000 medlemsvirksomheder viser, at 40 pct. af 
virksomhederne oplever produktionsbegrænsninger pga. mangel på arbejdskraft.  
 
Det danske arbejdsmarked er i øjeblikket brandvarmt. Det er vanskeligt at rekruttere 
arbejdskraft, så virksomhederne har mange stillinger, der ikke bliver besat. Det er drøn-
ærgerligt, fordi der er ordrer og kunder, som virksomheder må sige nej til.  
 
Mangel på arbejdskraft bør være øverst på den politiske dagsorden. Finanspolitikken 
bør nu strammes, den offentlige beskæftigelse reduceres, og virksomhedernes adgang 
til udenlandsk arbejdskraft lempes. Det er simpelthen de mest effektive værktøjer, vi i 
øjeblikket har til rådighed for at afværge en truende overophedning af dansk økonomi. 
 
Antal ledige stillinger i den private sektor, sæsonkorrigeret 

  
Kilde: Danmarks Statistik, tabel LSK03.  
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Blot 100.000 kontanthjælpsmodtagere 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik onsdag viser, at antallet af kontanthjælpsmod-
tagere faldt i september til 100.300 personer. Det er det laveste niveau siden statistik-
kens start i januar 2007. 
 
Færre på kontanthjælp er en rigtig god nyhed. Faldet skal ses i lyset af stor fremgang i 
beskæftigelsen, der er steget til nye rekordniveau. 
 
Arbejdsmarkedet er i øjeblikket brandvarmt, og vi får måned efter måned nye jobrekor-
der. Det er med til at sikre, at flere på kanten af arbejdsmarkedet får en fod indenfor. 
Det er selvsagt en fremragende nyhed. Men det kraftige fald i antallet af kontanthjælps-
modtagere viser også, at der er tiltagende mangel på arbejdskraft. Virksomhederne er i 
alle kroge af arbejdsmarkedet for at skaffe hænder. En netop offentliggjort undersøgelse 
blandt Dansk Erhvervs 18.000 medlemsvirksomheder viser, at 40 pct. af virksomhederne 
oplever produktionsbegrænsninger pga. mangel på arbejdskraft. Det er nødvendigt, at 
det bliver håndteret hurtigst muligt, men Finanslovsaftalen er desværre ikke en hjæl-
pende hånd til de danske virksomheder. Det er nødvendigt, at adgangen til udenlandsk-
arbejdskraft bliver udvidet.  
 
Det er samtidig værd at have for øje, at tallene for antallet af kontanthjælpsmodtagere 
er kunstigt lave. I løbet af coronakrisen har dagpengeforbruget været suspenderet. Der-
for har færre personer mistet dagpenge, hvilket samtidig har været en prop i overgangen 
til kontanthjælp. 
 
Antal personer på kontanthjælp, sæsonkorrigeret 

  
Kilde: Danmarks Statistik, tabel KYS01. 
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2021 bliver et kanon-år for eksporten 

Offentliggjorte tal torsdag fra Danmarks Statistik torsdag viser, at den samlede eksport 
af varer og tjenester steg med 2,2 pct. i oktober. Det betyder, at den samlede eksport er 
hamret i vejret med hele 23 pct. over det seneste år og nu befinder sig på et rekordhøjt 
niveau. Over de seneste måneder har fremgangen tilmed været drevet af både varer og 
tjenesteeksporten. Det er en meget imponerende fremgang, der viser, at de danske ek-
sportvirksomheder i den grad har formået at koble sig på det globale opsving.  
 
Selv om stigende smitte og usikkerhed hen imod slutningen af året kan give fornyet mod-
vind til eksporten, så er der ingen tvivl om, at 2021 samlet set bliver et meget godt år for 
eksportvirksomhederne. Som tingene ser ud nu, så er der udsigt til, at den samlede ek-
sport vil stige med ca. 15 pct. i år. En del af den store fremgang i eksporten skal natur-
ligvis ses i sammenhæng med det meget lave udgangspunkt i 2020. Det ændrer dog ikke 
ved, at 2021 samlet set bliver et kanon-år for de danske eksportvirksomheder. 

Betydelig usikkerhed hen over vinteren 
Ser vi fremad, så er der desværre en række sorte skyer, der presser sig på. Her på den 
korte bane er der klare tegn på, at den store mangel på både arbejdskraft og materialer 
er begyndt at hæmme produktionen i særligt industrien. Det er naturligvis en streg i reg-
ningen, og viser med al tydelighed, at vi i øjeblikket tester kapacitetsgrænsen i dansk 
økonomi.  
 
En anden stor risiko har desværre også meldt sig på banen i form af den nye mere smit-
somme omikron-variant. Usikkerheden er stor, og der er fortsat meget vi ikke ved om 
den nye variant. Vi kommer dog ikke uden om, at en ny mere smitsom coronavariant ville 
kunne udfordre den globale genopretning, særligt hen over vinteren. Risikoen er primært 
knyttet til tjenesteeksporten, der ligeledes blev hårdt ramt under de tidligere smittebøl-
ger. Eksporten af varer er mere robust over for en acceleration i epidemien, da en større 
del af forbruget vil skifte væk fra tjenester og over mod varer i takt med, at smitten stiger.  
 
Vi er dog fortsat fortrøstningsfulde og forventer et fortsat balanceret opsving på vores 
eksportmarkeder over de kommende år. Men der kan bestemt opstå bump på vejen, sær-
ligt hen over vinteren hvor stigende smitte og nye restriktioner vil kunne bremse aktivi-
teten i en periode. 
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Vækst i industrien pga. fremgang i medicinalindustrien 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik tirsdag viser, at industriens produktion steg 
med 2,6 pct. i oktober, når der korrigeres for almindelige sæsonudsving. Fremgangen 
kan især tilskrives medicinalindustrien, der er steg med 11,5 pct. i oktober. Ses der bort 
fra medicinalindustrien var der tale om en beskeden vækst på 0,1 pct. 
 
Der er forholdsvis store udsving fra måned til måned. Men når vi ser over de seneste tre 
måneder (august-oktober), så er industriens produktion 2,3 pct. større end de foregå-
ende tre måneder (maj-juli). Men det er især øget medicinproduktion, der har sikret frem-
gangen de seneste tre måneder. Ser vi bort fra medicin er industriproduktionen faktisk 
faldet med 0,2 pct. 

Mangel på arbejdskraft og materialer lægger en dæmper på væksten 
Mangel på arbejdskraft og materialer er en væsentlig begrænsning for væksten her-
hjemme. Det er også de bærende årsager til nedgangen i industrien ekskl. medicin. 
 
De danske industrivirksomheder oplever tiltagende udfordringer med mangel på ar-
bejdskraft, der i dag er blevet en væsentlig produktionsbegrænsning. Dertil har industri-
virksomhederne svært ved at skaffe materialer hjem til produktionen. Mangel på mate-
rialer er et globalt fænomen, hvor stærk vareefterspørgsel udfordrer de globale forsy-
ningskæder.  
 
Vi kan dog glæde os over, at Danmark står et bedre sted end mange andre lande. Medi-
cinalindustrien, som ikke er lige så udfordret af globale forsyningsproblemer, fylder en 
forholdsvis stor del af den danske industri. Det betyder, at den danske fremstillingsin-
dustri under ét ikke kæmper lige så hårdt med globale forsyningsproblemer som andre 
lande.   

Pæne vækstudsigter – stigende smittespredning kan være til gavn for industrien 
Når det er sagt, er ordrebøgerne stadig fyldte. Ikke mindst pga. fortsat udsigt til pæn 
vækst på vores eksportmarkeder. Dertil kan den kraftige smittespredning føre til frem-
gang i industrien. Den store smittespredning kan føre til flere nedlukninger i Europa. De 
tidligere nedlukninger har ført til begrænsede muligheder for at bruge penge på tjenester 
som fx restaurant og ferie. I stedet har forbrugerne brugt flere penge på varer, hvilket 
har været til stor gavn for industrien. Hvis forsyningsproblemerne og mangel på arbejds-
kraft bliver lettet, er der gode muligheder for væksten i industrien.  
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Færre konkurser i november men tendensen peger op 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik mandag viser, at 196 aktive virksomheder gik 
konkurs i november. Det er 15,7 pct. færre end i oktober, men tendensen peger op. Der 
er en del udsving fra måned til måned, men i løbet af de seneste tre måneder (september-
november) er 44,4 pct. flere virksomheder gået konkurs end de foregående tre måneder 
(juni-august). Konkurserne i november førte til, at 1.232 jobs gik tabt. Det er mere end en 
fordobling sammenlignet med oktober. Det er især en større virksomhed, der trækker 
jobtabet op. En fjerdedel af de tabte jobs kan tilskrives konkursen i den ene virksomhed.  
 
Vi ser i øjeblikket en kedelig tendens til flere konkurser i sidste halvdel af 2021. Men det 
er dog blot begyndelsen. Vi kommer til at se endnu flere konkurser i 2022 og 2023. Virk-
somhederne har haft mulighed for at udskyde en række skatte- og momsbetalinger i 
2020 og 2021. Udskydelsen af skattebetalingerne bliver konverteret til et skattelån, der 
skal tilbagebetales i 2022 og 2023. Det betyder, at mange virksomheder har opbygget 
en skattegæld, som de skubber foran sig.  
 
De mange konkurser mod slutningen af året er blot begyndelsen. I takt med, at coronalå-
nene skal tilbagebetales i 2022 og 2023, forventer vi, at flere virksomheder må dreje 
nøglen om. Vi har derfor udsigt til en forsinket konkursbølge fra coronakrisen i løbet af 
2022 og 2023.  
 
Der er især risiko for konkurser indenfor turisme- og oplevelseserhvervene. Virksomhe-
derne, der er knyttet til turisme- og oplevelseserhvervene, har været hårdest ramt af co-
ronapandemien på grund af de få udenlandske turister.  
 
Konkurser i aktive virksomheder, sæsonkorrigeret 

  
Kilde: Danmarks Statistik, tabel KONK3.  
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Kontakt 
Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til cheføkonom Tore 
Stramer på tstr@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6107 eller seniorøkonom Kristian Skriver 
på kso@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6033. 
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